
42  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/335266
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 722528

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.392 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2021/1216114;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MILVEA 
FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO, Identidade Funcional 5955882-2, ocu-
pante do cargo de COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO, lotada no 
Laboratório Central, no período de 01 de outubro de 2021 a 30 de outu-
bro de 2021, referente ao período aquisitivo de 23 de setembro de 2020 
a 22 de setembro de 2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.088/10.09.2021, publicada no DOE nº. 34.696/13.09.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 722488

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.379 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2021/757502.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1.144/09.02.2021, publicada no DOE 
nº 34.697/14.09.2021, que concedeu Licença sem vencimentos, do servi-
dor CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA BARCELOS, matrícula nº. 57190616/1, 
cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na 10º 
Centro Regional de Saúde – Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 722221

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 18/LACEN/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 26/LACEN/2021
CONTRATADA: APOYO4 COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA., CNPJ: CNPJ: 
54.563.473/0001-26
OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAL DE INFORMÁTICA (FITA RIBBON E ETI-
QUETAS TÉRMICAS)
VIGÊNCIA: 28/10/2021 à  28/10/2022.
VALOR: R$ 94.290,00 (Noventa e quatro mil duzentos e noventa e quatro 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.305.1507-8302
FONTE DE RECURSO: 0149001878
NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO:  1040008302C
Data da assinatura:  28/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 722539

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 200 DE 27/10/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA REALI-
ZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 05 a 07/11/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.

Destinos: Ourém-PA.
Servidor: Roselene da Costa Gama / Mat. 57189082-1 / Téc. em Patologia 
Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 722281

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°015 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
O Diretor do 2º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.444 – CCG, de 06 de 
fevereiro de 2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa; CONSIDERANDO, a manifestação n°1201/2021 da 
Consultoria Jurídica da SESPA, sequencial n°32 nos autos do Processo n.º 
2021/780892; CONSIDERANDO, os   termos da PORTARIA Nº 930/2021, 
de 21 de Outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.746, de 25/10/2021, 
que constitui a Comissão Permanente de Sindicância do 2º Centro Regional 
de Saúde/SESPA.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo de Sindicância Administrativa, na forma do artigo 
199 da Lei Estadual n° 5.810/1994, através da Comissão Permanente de 
Sindicância do 2°CRS/SESPA, composta pelos servidores Luis Mauro de 
Souza Pantoja, Administrador, matricula n° 57195461-2, Jacileide Farias 
de Sousa Moreira, Tec. Pat, Clínica, Matrícula nº 5393787-2 e Rosa Lígia 
Teixeira da Silva, Enfermeira, Matrícula nº 6061419-2; para, sob a presi-
dência do primeiro, apurar em tese o processo a respeito de DENÚNCIA fei-
ta na Ouvidoria da SESPA e no Ministério Público Estadual com o protocolo 
n° 4197696, datado de 15/07/2021, pelos servidores do Centro de Saúde 
de   São Caetano de Odivelas, relativa a plantões pagos irregularmente, 
com anuência da direção do estabelecimento hospitalar e da coordenação 
de enfermagem, o que configura indício de irregularidade no serviço públi-
co, motivo pelo qual a  CONJUR/SESPA entendeu pela imediata instauração 
de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA para apuração dos fatos, com base no 
art. 199 do RJU, em tudo, observando o direito de constitucional ao contra-
ditório e à ampla defesa, insculpidos no Artigo 5°, inciso LV, da Constituição 
Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
Diretor do 2° Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 722732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 589 08 DE OUTUBRO DE 2021.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: dar apoio técnico e acompanhar a equipe do TDF/DDASS/SESPA, 
na supervisão e visita técnica nos municípios pertencentes ao 4ºCRS região 
dos caetés.
Origem: Capanema/PA – Destino: São João de Pirabas, Salinópolis e Bra-
gança/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vera Lucia Almeida Damous 119032-1 Odontóloga
Janni Lucci Oliveira Soares 5571731-4 Comissionado

Período: 13 a 14/10/2021 Quantidade 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 590   08 DE OUTUBRO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores do 4ªCRS/SESPA para dar 
apoio técnico e acompanhar a equipe do TDF/DDASS/SESPA, na supervisão 
e visita técnica nos municípios pertencentes ao 4ºCRS região dos caetés.
Origem: Capanema/PA – Destino: São João de Pirabas, Salinópolis e Bra-
gança/PA


